
 

 

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 11   del 02-05-2023

OGGETTO: 
DIVIETO DI  BALNEAZIONE IN ALCUNI TRATTI DI MARE STAGIONE ESTIVA ANNO 2023

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione 
_________ 
Servizio __________     Intervento 
________  
Capitolo __________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   
   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventitre il giorno  due  del mese di maggio nella sala delle adunanze del 
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  Rizzo Nicolo', adotta la seguente Ordinanza: 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

IL SINDACO

VISTO il Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 116, recante attuazione della Direttiva 2006/7/CE 
che determina le caratteristiche delle acque di balneazione e delega ai Comuni la competenza di 
delimitare, in occasione di ogni stagione balneare, le zone non idonee alla balneazione, nonché 
l’apposizione nelle zone interessate di idonea segnaletica che indichi i divieti di balneazione;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e 
del Mare del 30 marzo 2010 che definisce i criteri di determinazione del divieto di balneazione 
nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del D. Lgs. n.116/2008, di recepimento 
della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità della balneazione;

VISTO il Decreto dell’Assessorato della Salute, Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio 
Epidemiologico, della Regione Siciliana, D.D.G. n. 339 del 04.04.2023, con il quale sono state 
dettate le disposizioni relative alle acque di balneazione per la stagione balneare 2023, che ha una 
durata compresa tra il 1° maggio 2023 ed il 31 ottobre 2023;

VISTO l’art. 3 del citato D.D.G. n. 339/2023, ove sono individuati e classificati come “non adibiti 
alla balneazione” i tratti di mare e di costa indicati negli allegati relativi ad ogni Provincia;

VISTI gli allegati E, D e B relativi alla Provincia di Trapani, che individuano, rispettivamente, i 
tratti di mare e di costa interessati da:
Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di  sicurezza, 
Tratti di mare e di costa interessati da immissione:  canali , torrenti, fiumi, depuratori,
Tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione per altri motivi. (aree portuali e industriali);
tratti tra i quali sono inclusi quelli ricadenti nel territorio del Comune di Castellammare del Golfo;

ACCERTATO che, nei tratti indicati nei suddetti allegati, è necessario procedere all'adozione di 
apposita ordinanza che stabilisce il divieto di balneazione e l'apposizione di idonee cartellonistica di 
avviso:

Allegato E  del  D.D.G. n. 339 del 04.04.2023  Provincia di: TRAPANI

TRATTI DI MARE E DI COSTA SOTTOPOSTI AD INTERDIZIONE PER ORDINANZE EMESSE PER 
MOTIVI DI  SICUREZZA

Coordinate geografiche espresse in WGS84 a 4 cifre decimali

Inizio tratto Fine tratto

N.
Rif.
D.D.
G.
N. 

339

Descrizione del tratto di 
mare

Comune Codice Punto 
(NUMIND)

Lunghezza 
tratto di 
mare in
metri

Direzio
n e

N-S-E-O

Lat. Long. Lat. Long.

7
L’intera porzione di 
arenile posta all’estremità 
di levante della spiaggia 
di Guidaloca estesa su un 
fronte di mt 90 circa sino 

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Guidaloca

Km 0,130 38,0550 12,8445 38,0558 12,8455



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

alla prima scaletta di 
accesso sullo stesso lato 
di levante di tale spiaggia, 
nonché l’ulteriore 
porzione di arenile a 
partire dalla scaletta di cui 
sopra estesa per un fronte 
do mt 40 circa e della 
profondità di mt 10 circa 
ed avente sviluppo sino 
alla successiva scaletta di 
accesso posta in 
direzione ponente. 
(Ordinanza Capitaneria di 
Porto di Trapani n. 
24/2015) 

8

Spiaggetta sottostante il 
costone roccioso ubicato 
nei pressi del km 36,500 
prospicente la strada 
Statale 187.
(Ordinanza Capitaneria 
di Porto di Trapani n. 
24/2015)

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Spiaggetta 

Km 0,110 38,0253 12,8912 38,0258 12,0890
(12,8890)

9
Tratto di Costa adiacente 
sito la tonnara di scopello 
e faraglioni
(Ordinanza Capitaneria di 
Porto di Trapani n. 
24/2015)

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Tonnara 
Scopello

Km 0,900 38,0718 12,8219 38,0738 12,8217

Allegato D  del  D.D.G. n. 339 del 04.04.2023  Provincia di: TRAPANI

TRATTI DI MARE E DI COSTA INTERESSATI DA IMMISSIONE:  CANALI , TORRENTI, FIUMI, DEPURATORI.

3 Depuratore 
Castellammare del Golfo 

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Km 0,423

38,0344
12,8739 38,0342 12,8785

8 Fiume S.Bartolomeo 
CAST.MMARE 

DEL
GOLFO Km 0,400 38,0248 12,9048 38,0251 12,9095

17 Pannello a Mare C/mare 
del Golfo

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO Km 0,300 38,0344 12,8753 38,0335 12,8766

Allegato B  del  D.D.G. n. 339 del 04.04.2023  Provincia di: TRAPANI

TRATTI DI MARE E DI COSTA NON ADIBITI ALLA BALNEAZIONE PER ALTRI MOTIVI. (AREE 
PORTUALI E INDUSTRIALI) 

6 Porto di C/mare del Golfo 
CAST.MMARE 

DEL
GOLFO Km 1,800 38,0335 12,8766 38,0293 12,8811



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

RAVVISATA l'inderogabile esigenza di intervenire in merito, al fine della tutela dell'igiene, della 
salute pubblica e della pubblica incolumità;

VISTO l’art. n. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato “Competenze del Sindaco e del 
Presidente della Provincia”nella parte in cui prevede, tra l’altro, che “in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

Tutto ciò premesso e considerato,

ORDINA

È vietata la balneazione, per la stagione balneare 2023 (dal 01/05/2023 al 31/10/2023), lungo la 
costa del territorio comunale, nei tratti di mare e di costa, individuati con la descrizione della zona, 
la lunghezza del tratto e le coordinate geografiche, nelle tabelle sotto riportate:

Allegato E  del  D.D.G. n. 339 del 04.04.2023  Provincia di: TRAPANI

TRATTI DI MARE E DI COSTA SOTTOPOSTI AD INTERDIZIONE PER ORDINANZE EMESSE PER 
MOTIVI DI  SICUREZZA

Coordinate geografiche espresse in WGS84 a 4 cifre decimali

Inizio tratto Fine tratto

N.
Rif.
D.D.
G.
N. 

339

Descrizione del tratto di 
mare

Comune Codice Punto 
(NUMIND)

Lunghezza 
tratto di 
mare in
metri

Direzio
n e

N-S-E-O

Lat. Long. Lat. Long.

7

L’intera porzione di 
arenile posta 
all’estremità di levante 
della spiaggia di 
Guidaloca estesa su un 
fronte di mt 90 circa 
sino alla prima scaletta 
di accesso sullo stesso 
lato di levante di tale 
spiaggia, nonché 
l’ulteriore porzione di 
arenile a partire dalla 
scaletta di cui sopra 
estesa per un fronte do 
mt 40 circa e della 
profondità di mt 10 circa 
ed avente sviluppo sino 
alla successiva scaletta 
di accesso posta in 
direzione ponente. 
(Ordinanza Capitaneria 
di Porto di Trapani n. 
24/2015) 

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Guidaloca

Km 0,130 38,0550 12,8445 38,0558 12,8455



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

8

Spiaggetta sottostante il 
costone roccioso ubicato 
nei pressi del km 36,500 
prospicente la strada 
Statale 187.
(Ordinanza Capitaneria 
di Porto di Trapani n. 
24/2015)

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Spiaggetta

Km 0,110 38,0253 12,8912 38,0258 12,0890
(12,8890)

9
Tratto di Costa adiacente 
sito la tonnara di scopello 
e faraglioni
(Ordinanza Capitaneria di 
Porto di Trapani n. 
24/2015)

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Tonnara 
Scopello

Km 0,900 38,0718 12,8219 38,0738 12,8217

Allegato D  del  D.D.G. n. 339 del 04.04.2023  Provincia di: TRAPANI

TRATTI DI MARE E DI COSTA INTERESSATI DA IMMISSIONE:  CANALI , TORRENTI, FIUMI, 
DEPURATORI.

3 Depuratore 
Castellammare del Golfo 

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO
Km 0,423

38,0344
12,8739 38,0342 12,8785

8 Fiume S.Bartolomeo 
CAST.MMARE 

DEL
GOLFO Km 0,400 38,0248 12,9048 38,0251 12,9095

17 Pannello a Mare C/mare 
del Golfo

CAST.MMARE 
DEL

GOLFO Km 0,300 38,0344 12,8753 38,0335 12,8766

Allegato B  del  D.D.G. n. 339 del 04.04.2023  Provincia di: TRAPANI

TRATTI DI MARE E DI COSTA NON ADIBITI ALLA BALNEAZIONE PER ALTRI MOTIVI. (AREE 
PORTUALI E INDUSTRIALI) 

6 Porto di C/mare del Golfo 
CAST.MMARE 

DEL
Golfo Km 1,800 38,0335 12,8766 38,0293 12,8811

Del suddetto divieto ne sarà data conoscenza alla cittadinanza mediante l’apposizione, in 
corrispondenza delle zone sopra indicate, di appositi cartelli di divieto di balneazione, in numero 
adeguato e posizionati in aree facilmente visibili, con indicazione espresse in almeno due lingue.
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed ha validità per tutta la stagione balneare 
2023, come individuata dal D.D.G. n. 339 del 04 Aprile 2023, salvo ulteriori modifiche ed 
integrazioni dovute a sopravvenute disposizioni di legge nazionali e/o regionali e salvo eventuali 
proroghe.
Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 
on line del sito istituzionale dell'Ente www.comune.castellammare.tp.it nonché mediante 
pubblicazione per estratto ai sensi dell'art. 18 della Legge Regionale n. 11/2015, ed è 
immediatamente esecutivo.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

Ai sensi e per gli effetti delle norme in materia, tutti gli organi di polizia (Carabinieri, Polizia di 
Stato, Guardia di Finanza, Capitaneria di Porto) nonché il Corpo di Polizia Municipale, sono 
incaricati del controllo in merito al rispetto delle disposizioni della presente ordinanza e, di propria 
iniziativa o su segnalazione, hanno l'obbligo di adottare i necessari provvedimenti in ordine alle 
violazioni accertate, entro i termini previsti dall'art. 14 della Legge n. 689/81.

Copia della presente ordinanza, per quanto di rispettiva competenza e/o conoscenza, viene 
trasmessa, tramite posta elettronica certificata, a:
• Ministero della Salute: dgprev@postacert.sanita.it;
• Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare: dgsta@pec.minambiente.it;
• Dipartimento Regionale A.S.O.E.: dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it;
• Assessorato Territorio e Ambiente: assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it;
• A.S.P. di Trapani, Dipartimento Prevenzione Salute: dipartimento.prevenzione@pec.asptrapani.it;
• Laboratorio Sanità Pubblica A.S.P. di Trapani: laboratoriosanitapubblica@pec.asptrapani.it;
• A.R.P.A. Struttura Territoriale di Trapani: arpatrapani@pec.arpa.sicilia.it;
• Corpo di Polizia Municipale;
• Stazione dei Carabinieri di Castellammare del Golfo;
• Commissariato di P.S. di Castellammare del Golfo;
• Tenenza della Guardia di Finanza;
• Capitaneria di Porto di Castellammare del Golfo;
• III Settore Infrastrutture;
• IV Settore Urbanistica e protezione civile;
• Prefettura di Trapani: protocollo.preftp@pec.interno.it;
• Questura di Trapani: gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it;
• Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Palermo, Servizio per la Provincia di Trapani:
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it;
• Libero Consorzio Comunale di Trapani: provincia.trapani@cert.prontotp.net.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico dinanzi al Prefetto di Trapani, entro 
30 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio on line dell'Amministrazione Comunale o, in 
alternativa, ricorso al T.A.R. di Palermo, entro 60 giorni dalla pubblicazione, nonché ricorso 
straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Regione Siciliana.
È dato mandato, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

                                                                                                    

Il Responsabile del Procedimento
F.to Gianquinto Giuseppe

IL SINDACO
F.to  Rizzo Nicolo'



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

IL SINDACO
( F.to  Rizzo Nicolo' )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 02-05-2023 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

Dott. Magaddino Simone

    
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 880

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo 
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      02-05-2023    all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       02-05-2023    al      17-05-2023     nonché sul sito web 
del Comune, www.castellammaredelgolfo.org 

Il Responsabile Albo Pretorio IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone

     Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 02-05-2023 

Dal Municipio, 02-05-2023 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone


